

BANCO POPULAR S.A.
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
Al 30 de Septiembre de 2022
(Cifras en Lempiras)

<u>ACTIVOS</u>		<u>PASIVOS</u>	
DISPONIBLE	L. 568,035,423	DEPÓSITOS	L. 3,005,704,807
INVERSIONES FINANCIERAS	418,631,668	Cuenta de Cheques	16,325,219
Entidades Oficiales	345,913,521	De Ahorro	788,307,025
Disponibilidad Inmediata	0	A Plazo	2,199,196,883
Acciones y Participaciones	15,000	Otros Depósitos	-
Instrumentos Financieros Derivados	0	Costo Financiero por Pagar	1,875,680
Otras Inversiones	72,694,954	OBLIGACIONES BANCARIAS	495,716,392
Rendimientos Financieros por Cobrar	8,193	Préstamos Sectoriales	87,056,304
Estimación por Deterioro Acumulado (-)	0	Créditos y Obligaciones Bancarias	398,223,311
PRÉSTAMOS E INTERESES	3,544,392,955	Instrumentos Financieros Derivados	0
Vigentes	3,099,445,037	Obligaciones por Activos Arrendados	-
Atrasados	26,868,281	Costo Financiero por Pagar	10,436,777
Vencidos	29,580,671	CUENTAS POR PAGAR	60,298,196
Refinanciados	330,258,959	OBLIGACIONES SUBORDINADAS A TÉRMINO	0
En Ejecución Judicial	3,470,558	PROVISIONES	89,980,271
Rendimientos Financieros por Cobrar	222,284,366	OTROS PASIVOS	103,825,887
Subsidios sobre Préstamos	0	TOTAL PASIVOS	L. 3,755,525,552
Estimación por Deterioro Acumulado	(167,514,918)		
CUENTAS POR COBRAR	14,491,003		
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE	5,112,460	PATRIMONIO NETO	
ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN Y OPERACIONES		CAPITAL PRIMARIO	L. 600,011,400
DESCONTINUADAS		CAPITAL COMPLEMENTARIO	276,359,999
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	131,250	Reservas	0
PROPIEDADES DE INVERSIÓN	0	Resultados Acumulados	172,080,683
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO	50,867,634	Resultado del Ejercicio	104,279,316
Activos Físicos	140,857,894	Otros	0
Depreciación Acumulada	(89,990,261)	PATRIMONIO RESTRINGIDO	1,208,082
Estimación por Deterioro Acumulado de Propiedades, Planta y Equipo (-)	0	TOTAL PATRIMONIO	L. 877,579,482
OTROS ACTIVOS	31,442,642	TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	L. 4,633,105,034
TOTAL ACTIVOS	L. 4,633,105,034	BALANCE	L. 4,633,105,034
BALANCE	L. 4,633,105,034		

BANCO POPULAR S.A.
ESTADO DE RESULTADO
Al 30 de Septiembre de 2022
(Cifras en Lempiras)

PRODUCTOS FINANCIEROS	L. 742,551,958
Intereses	629,763,283
Comisiones	87,127,101
Otros Ingresos	25,661,574
GASTOS FINANCIEROS	179,777,789
Intereses	172,932,702
Comisiones	6,035,775
Otros Gastos	809,312
UTILIDAD FINANCIERA	562,774,169
PRODUCTOS POR SERVICIOS	21,330,451
Ganancias en Venta de Activos y Pasivos	7,038,821
Servicios Diversos	14,291,630
GASTOS OPERACIONALES	435,294,662
Gastos de Administración	307,002,811
Deterioro de Activos Financieros	102,786,496
Depreciaciones y Amortizaciones	12,810,734
Gastos Diversos	12,694,620
UTILIDAD DE OPERACIÓN	148,809,958
INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES	2,789,243
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA	151,599,201
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	47,319,885
UTILIDAD NETA	L. 104,279,316

BANCO POPULAR S.A.
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
Al 30 de Septiembre de 2022
(Cifras en Lempiras)

PRODUCTOS FINANCIEROS	L. 742,551,958
Intereses	629,763,283
Comisiones	87,127,101
Otros Ingresos	25,661,574
GASTOS FINANCIEROS	179,777,789
Intereses	172,932,702
Comisiones	6,035,775
Otros Gastos	809,312
UTILIDAD FINANCIERA	562,774,169
PRODUCTOS POR SERVICIOS	21,330,451
Ganancias en Venta de Activos y Pasivos	7,038,821
Servicios Diversos	14,291,630
GASTOS OPERACIONALES	435,294,662
Gastos de Administración	307,002,811
Deterioro de Activos Financieros	102,786,496
Depreciaciones y Amortizaciones	12,810,734
Gastos Diversos	12,694,620
UTILIDAD DE OPERACIÓN	148,809,958
INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES	2,789,243
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA	151,599,201
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	47,319,885
UTILIDAD NETA	L. 104,279,316
AJUSTES POR VALORACIÓN INTEGRAL	197,118
Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento	
UTILIDAD INTEGRAL TOTAL	L. 104,476,434

Estos Estados Financieros son responsabilidad de la Administración del Banco y están sujetos a revisión de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros

BANCO POPULAR S.A.
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
Al 30 de Septiembre de 2022
 (Cifras en Lempiras)

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	
Intereses (Neto)	L. 424,496,092
Comisiones (Neto)	81,091,326
Servicios (Neto)	21,515,479
Pago por Gastos de Administración	(319,694,200)
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	5,768,341
Inversiones (Neto)	51,937,783
Préstamos, Descuentos y Negociaciones (Neto)	(451,114,480)
Depósitos (Neto)	561,009,012
Cuentas por Cobrar y Pagar (Neto)	46,051,016
Otros Ingresos y Egresos (Neto)	(9,585,356)
FLUJO DE EFECTIVO NETO PROVISTO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	L. 411,475,013
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	
Bienes Muebles e Inmuebles (Neto)	(19,938,069)
Otras Entradas y Salidas de Inversión (Neto)	(16,098,128)
FLUJO DE EFECTIVO NETO USADO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(36,036,197)
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	
Obligaciones Financieras (Neto)	(254,785,679)
FLUJO DE EFECTIVO NETO USADO EN ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	(254,785,679)
TOTAL ACTIVIDADES FLUJO DE EFECTIVO	L. 120,653,137
Incremento neto de efectivo y equivalentes al efectivo	
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período	781,571,256
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período	902,224,393

Estos Estados Financieros son responsabilidad de la Administración del Banco y están sujetos a revisión de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros

PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS

(Cifras en Lempiras)

CONCEPTO	SEPTIEMBRE	
	2022	2021
1. Morosidad	2.12%	2.77%
2. Índice de Adecuación de Capital (IAC)	25.29%	24.23%
3. Índice de Créditos a Partes Relacionadas	0.01%	0.00%
4. Posición en Moneda Extranjera	2.65%	4.40%
5. Índice de Rentabilidad		
5.1 Rendimiento Sobre Patrimonio (ROE)	18.01%	9.05%
5.2 Rendimiento Sobre Activos Reales Promedio (ROA)	3.17%	1.60%
6. Ratio de Cobertura de Liquidez (RCL)	214.56%	242.05%
Suficiencia de Reservas	L. 86,968,507	L. 86,968,507

Estos Estados Financieros son responsabilidad de la Administración del Banco y están sujetos a revisión de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros

JULIO CESAR HÉRBAS
Gerente General

DAVID ALEJANDRO CRUZ
Auditor Interno

GLENDY MARISELA ESCOTO
Contadora General